
令和 2 年 12 月 2 日 
ご家族の皆様 

 
特別養護老人ホーム龍生園 
総合施設長 簑田 義清 

 
新型コロナウィルスに関する面会対応及び 

令和 2 年 7 月豪雨災害の被災状況確認について 
 

日頃より当施設の運営につきましては、格別のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
また、この度の令和 2 年 7 月豪雨災害に遭われた皆様には心よりお見舞い申し上げます。 
さて、新型コロナウィルス感染拡大防止のため、面会については熊本県リスクレベル及び人吉球磨管

内での新型コロナウィルス感染者の発生状況を踏まえての判断ということで、入居者様・ご家族様には

大変ご迷惑をおかけしております。皆様のご協力のおかげで新型コロナウィルスや季節性の感染症の発

生を抑えられていることを改めて感謝申し上げます。 
 現在の熊本県内の新型コロナウィルスの状況については、「特別警報（熊本県リスクレベル 4）」とさ

れており、様々な制限が行われつつあります。また、年末年始の人の移動により感染リスクの高まりが

懸念される状況にあります。 
 そこで、大変申し訳ありませんが、下記期間中の面会についてはご遠慮いただきますようお願い申し

上げます。入居者様、ご家族様にはご不便とご迷惑をおかけいたしますが、御理解と御協力、よろしく

お願いいたします。 
 合わせまして、令和 2 年 7 月豪雨災害で被災された方のうち、「罹災証明書」に入居者様のお名前が

ある場合は、各種制度の減免・免除の対象になる場合があります。お早めに龍生園 生活相談員までお

知らせいただきますようお願い申し上げます。 
 なお、新型コロナウィルスに関する龍生園の取り組み状況について、裏面に記載しております。ご覧

いただきますと幸いです。 
 
●年末年始の面会制限について 
 ・令和 2 年 12 月 30 日（水）～令和 3 年 1 月 11 日（月）の間の面会はご遠慮ください。 
  ※看取り介護の方につきましては、別途検討いたします。ご相談ください。 
 ・令和 3 年 1 月 12 日以降の面会については、これまで通り電話予約制とさせていただきますが、新

型コロナウィルスの感染拡大状況により、面会制限が続く場合がございます。電話や公式 LINE にてお

問合せください。 
 
●被災状況の確認について 
 ・令和 2 年 7 月豪雨災害で被災された方のうち、「罹災証明書」に入居者様のお名前がある場合は、

お早めに龍生園までお知らせください。介護保険・医療保険などの減免に該当する場合があります。 
 

（裏面もご覧ください） 
 


